

2024-10-04 Nr. NV-2611

VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAS Nr.: TAP-24-1274 TAIS-24-14086(2)		DĖL VYRIAUSYBĖS 2005 M. SPALIO 20 D. NUTARIMO NR. 1114 „DĖL VALSTYBĖS VAIKO TEISIŲ APSAUGOS IR ĮVAIKINIMO TARNYBOS PRIE SOCIALINĖS APSAUGOS IR DARBO MINISTERIJOS NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO		
		Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Įstatymo įgyvendina- masis teisės aktas	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Taip <input type="checkbox"/> Ne Priėmimo Terminas 2024-10-31	<i>Socialinės apsaugos ir darbo ministerija</i>	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis <input checked="" type="checkbox"/> Nesvarstyta <i>Data iš kalendoriaus</i>	<i>Pasirenkama</i> <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti TAP <input type="checkbox"/> Svarstyti LRV pasitarime <input checked="" type="checkbox"/> Svarstyti LRV posėdyje <input type="checkbox"/> Gražinti tobulinti
Įgyvendina Vyriausybės programą	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne			

SPRENDŽIAMA PROBLEMA

Poreikis patikslinti Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos (Tarnybos) nuostatus (Nuostatus) siejamas su būtinybe juos suderinti su nuo 2024-11-01 įsigaliojančiomis Vaiko teisių apsaugos pagrindų įstatymo (Įstatymo) nuostatomis, kurios nustato darbo, paslaugų teikimo, savanoriškos veiklos, individualios veiklos, praktikos ir stažuotės, susijusios su vaikais, apribojimus, jų įgyvendinimo priežiūrą ir kt.¹

Įstatyme nurodytos institucijos, atsakingos už jame nustatytų reikalavimų įgyvendinimo priežiūrą bei pažeidimų prevencijos vykdymą: vaikų socialinės globos įstaigose – socialinės bei apsaugos ir darbo ministro įgaliota institucija; švietimo įstaigose – švietimo, mokslo ir sporto ministro įgaliota institucija; sveikatos priežiūros įstaigose – sveikatos apsaugos ministro įgaliota institucija. Pagal Įstatymą socialinės apsaugos ir darbo ministro įgaliota (-os) institucija (-os) vykdo priežiūrą, jei užsiimama savanoriška veikla, atliekama praktika, stažuojamasi, teikiamos paslaugos, dirbama kitose įstaigose, taip pat individualia veikla užsiimančių bei kokią kitą veiklą vykdančių asmenų.

Socialinės apsaugos ir darbo ministro 2024-08-28 įsakymu Nr. A1-573 Tarnyba yra įgaliota vykdyti Įstatyme nurodytų reikalavimų priežiūrą ir jų pažeidimų prevenciją, jei užsiimama savanoriška veikla, atliekama praktika ir stažuojamasi, paslaugos teikiamos įstaigose, įmonėse ir organizacijose (išskyrus vaikų socialinės globos, švietimo ir sveikatos priežiūros įstaigose, įmonėse ir organizacijose), taip pat individualia veikla užsiimančių bei bet kokią kitą veiklą vykdančių asmenų.

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS

Projekte siūloma papildyti Nuostatus nauja funkcija, nurodant, kad Tarnyba prižiūri, ar priimančiosios organizacijos ir juridiniai asmenys, kurie pasitelkia asmenį teikti paslaugas ar kuriame asmuo atlieka praktiką, stažuojasi, savanoriauja (išskyrus vaikų socialinės globos, švietimo ir sveikatos priežiūros įstaigose, įmonėse ir organizacijose), taip pat individualia veikla užsiimančios bei bet kokią kitą veiklą vykdančios asmenys laikosi Įstatyme nurodytų reikalavimų ir vykdo šių reikalavimų pažeidimų prevenciją.

Rengėjų pasirinktos priemonės iš esmės laikytinos tinkamomis, siekiant suderinti teisės aktų nuostatas.

¹ numatytas draudimas dirbti su vaikais socialines, kultūros, švietimo, sporto ir sveikatos priežiūros paslaugas vaikams teikiančiose įstaigose, įmonėse ir organizacijose ar verstis individualia veikla ar teikti paslaugas juridiniams ar fiziniams asmenims, taip pat vykdyti bet kokią kitą veiklą (jei ši veikla, paslaugos ar juridinio asmens, kuriam teikiamos paslaugos, veikla tiesioginiais ir reguliariais kontaktais susijusios su vaikais) asmenims, padariusiems nusikaltimus bei atleistiems nuo baudžiamosios atsakomybės esant teisiniams pagrindams (laidavimui, kaltininkui ir nukentėjusiajam susitaikius, lengvinančioms aplinkybėms ir kt.). Įstatyme numatyta ir pareiga darbdaviui, prieš priimant asmenį į darbą, leisti jam atlikti praktiką, stažuotis, teikti paslaugas ar pasitelkti savanorį, įsitikinti, ar asmuo nėra teistas už nusikaltimus, t. y. gauti informaciją iš Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų registro. Asmenys, kuriems taikomi apribojimai, dirbdami, atlikdami praktiką, stažuotę, teikdami paslaugas ar užsiimdami savanoriška veikla privalo turėti Įtariamųjų, kaltinamųjų ir nuteistųjų registro duomenų pagrindu suformuotą galiojantį teisėto darbo su vaikais kodą.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMA

ĮGYVENDINIMO MECHANIZMAS

Pritarus projektui, Tarnyba vykdys Įstatyme nustatytų reikalavimų įgyvendinimo priežiūros ir jų pažeidimų prevencijos funkciją. Nustačius pažeidimą, Tarnyba turės galimybę inicijuoti administracinio nusižengimo teiseną ir ANK pagrindu surašyti administracinio nusižengimo protokolą.

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS

Projektas suderintas su Tarnyba ir Vidaus reikalų ministerija. Teisingumo ministerija informavo, kad projekto nevertins, nes juo iš esmės nėra nustatomas naujas teisinis reguliavimas.

Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupė projektui pastabų neturi.

PAŽYMĄ PARENGĖ

Daiva Buivydaitė-Garbštienė

Socialinės politikos grupė, vyresnioji patarėja